'wy dessen bref gegheven mit unseme ingheseghele beseghelet. Desse bref is ghegewen in 
der stat tûm Soldin na der bort godes dûsent iar, drihûndert yar in deme negeden iare; des 
manendaghes vor sûnte Dyonisius daghe.

Nach dem Originaltranssumpt der Herzoge Bogislaw V., Barnim IV. und Wartislaw V. vom 15. Oktober 1356 
im Staatsarchiv Stettin, Camin Nr. 112 und in der Caminer Matrikel (Mscr. 181) fol. 130 v und (18 a) fol. 147 v. 
Dreger, Ood. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1157.

Gedruckt bei Raumer, Cod. dipl. Brand. I S. 28 Nr. 40 und im Urkundenbuch der Grafen und Herren 
von Wedel H S. 57.

2533.

1309 Oktober 22 Gobelnhagen.

Herzog Otto I. beurkundet seine Absicht, das Kloster Gobelnhagen nach Tatyna zu verlegen, 
welches Dorf deshalb Neu-Gobelnhagen genannt wird, und beschreibt die Grenzen desselben am Haff.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto dei gracia dux Slavorum [et] Cassubie 
et dominus in Stetyn1) omnibus presencia visuris seu audituris in perpetuum. Quoniam omni
potentis dei larga benignitas nos constituit in parte sollicitudinis monarchie2) nostrorumque 
progenitorum exemplis multiformibus invitati, nostri interest ecclesias construere et plantare, 
plantatas autem donacionibus prediorum amplificare et dotare et specialiter illam, quam pater 
noster karissimus3) dominus Barnim dux Slavorum pie recordacionis ob spem remuneracionis 
eterne suorumque prodecessorum similiter et heredum legitimorum salutem perpetuam ecclesiam 
videlicet sancte Marie virginis in Gobelenhaghen construxit et fundavit, cuius vestigiis humiliter 
inherentes ecclesie iam dicte personisque inibi degentibus et deo famulantibus continuis suffragiis 
et tuicionibus misericorditer duximus inhiandum. Quam ob rem reverende nacioni presencium 
et felici successioni futurorum presentibus duximus arcius imprimendum, quod ad emendationem 
prefate ecclesie, quam deo teste speciali amplectimur gracia et favore, ecclesiam ipsam cum 
conventus eiusdem collegio examinato consilio et matura previa deliberatione locum ville, que 
quondam Tatyna4) vocabatur, circa mare recens situm duximus transponendam, unde ratione 
huiusmodi mutationis hunc locum novum Gobelenhaghen decrevimus appellandum. Huius igitur 
novelle plantationis commoditatibus5) et utilitatibus favorabiliter intendentes preposito, priori 
totique conventui eiusdem ob reverentiam dei omnipotentis necnon gloriose matris eius Marie 
virginis bona infrascripta cum distinctionibus, metis et terminis assignatis contulimus ' et 
donatione appropriavimus cum omni libertate et iuris integritate iusto proprietatis tytulo perpetuo 
possidenda, nichil nobis prorsus iuris vel proprietatis aut nostris heredibus in eisdem reservantes. 
Ordinatio autem metarum et distinctionum est: inchoando in loco, quo fluvius Carpyn fluit in 
mare recens, et illum fluvium sursum per medium usque in locum, quo via transcurrit de 
Iazeniz6) versus Nowin Gobelenhaghen, trans eundem fluvium illam viam ulterius usque versus 
quandam paludem, que vulgariter Vennenbruch dicitur, ad sinistram manum ulterius ultra 
illam paludem et trans fluvium, qui Calvesbeke dicitur, versus locum, in quo fuerat fornax 
picis, ulterius de loco illius fornacis directe usque in vadum, ubi transit via versus Ceghenort 
versus montem, qui Hertesbergh appellatur, ubi meta seu distinctio de Ceghenort7) incipit, 
ulterius de illo loco illam metam seu distinctionem in circuitu usque in mare recens taliter, 
sicut dominus Fredericus de Egkestede quondam habuit et possedit et quemadmodum dominus

Hennighus filius eius et sui fratres racionabiliter et rite poterunt demonstrare; ulterius de illo 
loco,- quo ista meta cadit in recens mare, illam aquam sursum usque in locum, quo i am dictus 
fluvius Carpyn fluit in mare, ita quod illa Lanke, que Zerebis vocatur, huic mete sit inclusa. 
Preterea piscaturam in mari recenti, ubicunque nostra esse dinosoitur, similiter eisdem appro- 
priando donavimus, prout ad suas proprias et sue familie dumtaxat expensas necesse habuerint, 
maiori vel minori, prout ipsis pro tempore expedierit, sagena perusi libere et quiete perpetue 
optinendam, volentes et districte perhibentes, ne quisquam nostrorum officialium, vasallorum 
seu quorumcunque nobis adherere volencium ipsos aliquatenus inpedire vel arrestare présumât 
in premissis. Adiecimus nichilominus inter cetera, quod prepositus, prior et conventus ecclesie 
memorate ordinis sancti Augustini omnibus proprietatibus et libertatibus olim a patre nostro 
karissimo8) domino Barnym duce Slavorum predicto ac fratre nostro bone memorie Bugslao 
et a nobis habitis et optentis libere et quiete gaudeant et fruantur, quas siquidem privilegiis 
auctenticis super hiis traditis et confectis rite et probabiliter poterant edocere. Quod tam per 
nostros successores quam per nos perpetuis temporibus inviolabiliter volumus observari, ecclesiam 
ipsam cum omnibus personis et bonis nunc habitis et habendis in nostram contrahentes et 
heredum nostrorum perpetuam tuicionem. Ut autem hec nostra sollempnis plantacio seu 
innovacio et pia donatio nostris et nostrorum heredum temporibus perpetuo immutabilis et 
inconvulsa perseveret, presentem paginam desuper confectam sigilli nostri munimine duximus 
roborandam. Cuius rei testes et mediatores sunt Thidericus Luchte9) miles et nostre curie 
marscalcus, Hinricus miles de Pokelente, advocatus noster, fideles nostri, presentibus quam 
pluribus aliis fide dignis. Actum et datum anno incarnationis domini MCCC nono, decimo10) 
Kalendas Novembris, indictione septima, in crastino sanctarum11) undecim milium virginum et 
martirum in antiquo Gobelenhaghen amen.

x) Stetin. B. 2) monarchyae. B. 3) carissimus. B. 4) Tatyn. B. 6) In A verschrieben: commoni- 
tatibus. 6) lanseniz. B. 'Q Zegenort, B. 8) carissimo. B. 9) Luchto. B. 10) Offenbar verschrieben für 
undecimo. n) In A und B verschrieben: sanctorum.

Nach der Jasenitzer Matrikel im Staatsarchiv Stettin Pars I Nr. 25 (A), Pars II Nr. 16 (B). Dreger, Cod. 
Pom. dipl. mscr. V Nr. 1154.

Gedruckt bei von Eickstedt I S. 98 Nr. 4.

2336.

1309 Oktober 22.

Die Brüder Dietrich und Johannes Luchte vertauschen dem Kloster Gobelnhagen ihr Gut Tatyn 
gegen Mönkeberg.

In nomine domini amen. Quoniam generatio prétérit et generatio advenit, necesse est, 
ut actus modernorum, qui robur perpetue firmitatis sortiri debent, que fiunt sub tempore 
defluente, ne cum temporis lapsu evanescant, scripture perhennitate necesse est ea adeo 
perhennentur1), ut versutia malignandum occasionem aut viam in posterum non inveniat 
malignandi. Hinc est, quod nos Thidericus2) Luchte miles et frater noster Johannes Luchte 
recognoscimus et presentibus protestamur, quod prepositus ex parte sui conventus et nos per 
modum mutationis concambium bonorum fecimus scilicet de bonis ville Monkeberch8) et de

bonis Tatyn4) tali condicione mediante, quod nos Thidericus2) dictus Luchte miles novam 
tabernam cum suis attinendis et limitibus a nobis in propria persona distinctis ad tempora vite 
nostre volumus reservare. Cum vero nos de hac vita migrare contingent, prefata taberna cum 
suis attinendis redibit ad ecclesiam Gobelenhaghen5) libere et quiete. Pro quo facto diem 
nostri anniversarii peragent in missis, vigiliis et aliis bonis operibus, que per eos operari 
dignabitur demenda Ihesu Christi. Ut autem hec firma et inconvulsa perpetuis temporibus 
perseverent, presens instrumentum in perpetuum munimentum fecimus nostri sigilli munimine 
roborari. Testes huius rei sunt dominus Hericus de Ramyn6), dominus Hermannus prepositus 
de Warppe et lacobus Tabbart et dominus Albertus plebanus de Monnekebergh7) et Grubbo et 
quam plures alii8) fide digni. Datum actumque anno domini MCCCIX, in crastino undecim 
milium virginum.

0 Diese gänzlich verworrene Konstruktion übereinstimmend in A und B. 2) Theodericus. B. 3) Monneke
bergh. B. 4) Tattin, B. 6) Goblenhaghen. B. 6) Ramin. B. 7) Monnekeberghe. B. 8) alii fehlt in B.

Nach der Jasenitzer Matrikel im Staatsarchiv Stettin Pars I Nr. 57 (A), Pars U Nr. 49 (B). Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1164.

2ZZ7.

1309 Oktober 27.

Abt Nathan von Belbuck vergleicht sich mit der Stadt Treptow a. R. wegen der Besetzung der 
Stelle eines Geistlichen für eine beständige Messe an der Heiligen Geistkirche daselbst, welche mit 
20 Mark Rente von einem von der Stadt geschenkten Kapital von 200 Mark fundirt wird.

In nomine domini amen. Universis Christi fidelibus, ad quos presencia venire contigerit, 
Natan divina miseratione abbas castri sancti Petri Belbucensis totusque conventus eiusdem 
ecclesie salutem in omnium salvatore. Ne ea, que fiunt in tempore, simul cum lapsu temporis 
decidant in caribdim, solet ea discretorum virorum providentia literis auctenticis roborare. Hinc 
est quod recognoscimus apertius per presentes, nos una cum consulibus civitatis Nove Trepetow 
in quibusdam tractatibus concordasse, quod ad cultum redemtoris generis humani in domo seu 
in ecclesia sancti Spiritus ibidem quolibet die una missa perpetuis debeat temporibus celebrari 
per unum videlicet nostrorum canonicorum ad hoc a nobis constitutum, scilicet ex nostra dicta 
ecclesia Belbucensi, ut, quando prelibatis consentiremus, consules dicte civitatis nobis ducentas 
marcas denariorum usualium condonarent1), pro quibus XXti marcarum annuatim redditibus 
obligamur, quibus XXti marcis canonicum Belbucensem in prédicta domo seu ecclesia divina 
exercentem in alimoniis procurabimus et vestitu; de ceteris vero scilicet scolare, vino omnibusque 
cultui divino necessariis consules prefate domus plenarie providebunt. Si etiam vita et 
conversatio canonici Belbucensis ad dictum officium a nobis constituti consulibus civitatis 
displicuerit, amoto illo alium melioris conversationis et vite laudabilioris ad premissum officium 
statuemus. Preterea si sepe nominata domus seu ecclesia opitulamine Christi fidelium fecundior 
facta fuerit, ibidem officium matutinarum misse et vesperarum integralster debent dietenus 
celebrari. Insuper canonicus ad dictum officium a nobis ordinatus de elemosynis prefate domui 

Pommersches Urkundenbuch, Band IV

condonatis nullatenus auferat ullam partem prêter offertorium, dummodo offeratur in altari, quod 
sibi in suos tollet usus integraliter et profectus. Ni (sic statt si!) forte eciam aliquis hominum 
honorabilium sibi specialiter ob salutem anime sue aliquid decreverit erogare, item et ipsius 
domus provisores in eadem nostro canonico ibi posito habitaculum construent speciale, in quo 
ipsum deceat commorari. Ceterum Theodorici Kethlest sueque uxoris Hillegundis animarum 
memoria in domo sepedicta iugiter celebretur. Testes huius sunt: dominus Martinus nostre 
ecclesie prior, dominus Dethardus cellerarius, sacerdotes, similiter Vulfardus Gummetow, Petrus 
Belkow et alii quam plures fide digni. Ut autem memorata a nullo nostrorum infringi potuerit (!) 
successorum, presens scriptum sigillorum nostrorum karaktere dignum duximus roborandum- 
Anno domini M° CCC° nono. Huius operis completa est edicio in vigilia apostolorum Simonis 
et lude.

i) donarpnt. Handschrift

Nach den Privilegia et Documenta der Stadt Treptow im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 41) Nr. XXI 
S. 22. Abschrift in der Universitätsbibliothek zu Greifswald, Kosegarten'sche Sammlung B Nr. 49 Bd. I fol. 136.

2338.

1309 Oktober 28 Ralow.

Fürst Wizlaw UL. von Rügen verkauft dem Kuce und Milaße in Klucksevitz für 120 Mark 
7 Hakenhufen daselbst und 30 in Vrettin.

Wyslavus dei gratia princeps Ruianorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in domino. Quoniam omnia, que aguntur in tempore, ne ab humanis mentibus evanescant, 
solent litterarum testimonio perhennari, quapropter noscant presentes atque posteri, quod nos 
Wislavus vendidimus et dimisimus rite et rationabiliter Kuce et Milaszen in Kluckuszvitze et 
eorum veris heredibus septem uncos agri ibidem adiacentes et triginta Vrettin pro centum 
viginti marcis monete usualis cum omnibus fructibus et utilitate, videlicet aquis, pratis, pascuis, 
lapidibus, cespitibus, rubetis, cum omnibus attinentiis cultis et incultis a rubo, quod Vargina 
dicitur, et Chutemisza, quod rivus est, et ultra Sconent?)1) tempore antiquo perpetuis temporibus 
possidendos, ita tamen quod antedicti Kuce et Milasse et eorum veri heredes singulis annis 
quindecim marcis pactus sequenti die beati Martini nobis erogabunt expedite. Insuper prefati 
Kuce et Milasze aut ipsorum heredes dabunt precariam de quinque uncis secundum cursum 
totius terre et quatuor pullos de quolibet unco et quadraginta ova et unum top lini et amplius 
a vectura et omni gravamine, nec2) agrorum dimensione erunt supportati. Testes huius rei sunt 
dominus Pritbor, dominus Thesse et dominus Nicolaus milites dicti de Putbusche, dominus 
Bartoldus de Osten, advocatus noster, et dominus Iohannes Vyrs, sacerdos. In cuius rei 
evidentiam sigillum domini Bartoldi nostri advocati duxi apponendum. Datum in castro nostro 
Ralowe anno domini MCCCIX, in die sanctorum apostolorum Simonis et lude.

x) Die Stelle ist sichtlich verderbt. a) ne. Abschr.

Nach dem Codex dipl. Pomeraniae Bl. 198 int Staatsarchive zu Stettin (Mscr, I 59).

Regest bei Fabricius IV 4 S. 10 Nr. 591 b.

2339.

1309 November 2.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt die Schenkung seines Vaters Bogislaw IV., wonach derselbe 
dem Priester Siegfried zu Anklam für eine Vikarie das Eigenthum von vier Hufen, darunter zwei zu 
Salchow, mit Ausnahme der Bede, verliehen hat. (Vergl. die Urkunde von 1311 September 21 
im Pomm. Urkundenbuch Bd. V.) .

In nomine domini amen. Nos Wartizlaus dei gracia dux Slavorum et Kassubie omnibus 
presentem cyrographum speculantibus in perpetuum. Quoniam quod deo semel datum est, 
inpossibile sit revocare ad usus humanos et pia patrum opera filiis fidelibus merito sint 
imitanda, hinc est quod nos, edocti sufficienti testimonio nostrorum fidelium vasallorum, 
dominum Bugheslaum patrem nostrum dilectum pie recordationis pro expiatione suorum 
facinorum domino Syffrido, presbytero de lanciern, in dominio nostro quondam suo quatuor 
mansorum proprietatem ad altaris vicariam fideliter contulisse, ita quod omnia, que ad nos 
pertinebant, ad iam dictam vicariam propriavit, sola nobis ac nostris heredibus de predictis 
quatuor mansis precaria reservata; sunt duo mansi in Selechowe situati, quos colit quidam 
dictus Bule; ubicunque autem alios duos dictus dominus Syffridus emet, eos similiter propriavit 
cum omni iure et omni proprietate dumtaxat, ut dictum est, sola nobis precaria observata; 
hoc enim ob remedium nostrorum peccaminum ac etiam voti patris nostri inplementum pro
priamus, ratificamus in nomine domini in hiis scriptis, nolentes et prohibentes dictos quatuor 
mansos ac eorum cultores per dilectum patrem nostrum et nos libertate dotatos ab aliquo 
successorum aut officialium nostrorum ultra id, quod concessum est, ne ullo ampliori gravamine 
aliqualiter molestentur. In cuius rei evidentiam presens instrumentum sigilli nostri munimine 
fecimus communiri. Testes sunt Iohannes Ursus, marscalcus noster, Wernerus et Zabellus dicti 
Lepel, Hermannus de Nyenkerken, Arnoldus de Grambowe, Arnoldus de Buchenhaghen, Floere 
de Bucholte, milites, [domini] Gherrardus plebanus in Demmyn, Conradus de Trepetowe, curie 
nostre capellani, et dominus Nicolaus de Swanenbeke, noster notarius, sub cuius manu hec data 
sunt anno domini M° CCC0 IX0 , in commemoratione omnium animarum et die Eustachii martiris.

Nach dem Originale mit an rochen Seidenfäden befestigtem großem Reitersiegel des Herzogs im Staatsarchiv 
Stettin s, r. Stadt Anklam Nr.- 2.

2560.

1309 November 7 Greifswald.

Der Rath der Stadt Loitz verkauft dem Greifswalder Bürger Heinrich Westfal 20 Mark Einkünfte 

aus dem Stadtschoß für 200 Mark.

In nomine domini amen. Omnibus presens scriptum cernentibus vel audientibus advocatus, 
consules totaque universitas civitatis Loziz salutem in domino sempiternam. Cum hominum 
memoria labilis sit cursusque temporum variabilis, expedit ut acta hominum scriptis autenticis 
et testibus ÿdoneis confirmentur. Quamobrem ad notitiam universorum et singulorum tam 
presencium quam futurorum' volumus serenius pervenire, nos concorditer et consensu unanimi 
pro nostre civitatis utilitate et necessitate non ficta vendidisse rite et rationabiliter discreto 

49* 

viro Hinrico Westfalo, burgensi in Gripeswold, filio quondam Hinrici Wests ali beate memorie 
burgensis ibidem, suisque veris heredibus et proximis viginti marcarum redditus denariorum 
usualiter currentium de pixide et de bonis cercioribus ac promcioribus nostre civitatis ubique 
situatis perpetue persolvendos pro ducentis marcis denariorum slavicalium in usus nostre 
civitatis legitimos et necessarios conversis, quos quidem redditus dicto Hinrico et suis heredibus 
vel eis, quibus ipsos redditus nomine eorum tollendos commiserint, in nostris laboribus et 
expensis et periculis intra muros civitatis Gripeswold in die proximo post festum beati Martini 
episcopi anno quolibet presentabimus, dubio quolibet et protractionibus omnibus verius amputatis, 
nulla nos eciam necessitate cogente finaliser et integraliter persolvemus. Hos eciam redditus, 
videlicet viginti marcarum monete slavicalis, per nullum ius aut potencie alterius videndam 
sub nobis occupari et detineri sinemus, quin eos aut Hinrico predicto et suis heredibus aut aliis 
eorum nomine, quibus eos tollendos commiserint, sine quolibet inpedimento aut mora, quovis 
suo tempore iugiter ministremus, non obstante si, quod avertatur, grandes fecerint excessus, 
pro quibus vitam, sanitatem, res aut mansionem amittere mererentur. Nichil enim ad nos de 
ipsorum excessibus; nam qui causam quamcunque magnam contra ipsos habuerint, contra eos, 
quantum iuris fuerit, si placet, agant, nos autem contractum in hiis cum ipsis amice factum 
eisdem volumus modis omnibus et debemus observare. Licet eciam apud nos aut alibi proscripti 
fuerint capti aut incarcerati, compediti- aut vinculo excommunicacionis innodati, et si, quod absit, 
inter nos et civitatem nostram et dominos nostros et fautores eorum parte ex una et eos et 
civitatem, ubi aut in qua manserint, et eorum dominos et dominorum suorum fautores parte 
ex altera exorta fuerit dissensio vel inter alios quoscunque generalis vel particularis, communis 
aut privata, in hiis omnibus eisdem fideliter cavebimus, quod in predictorum reddituum solucione 
suo tempore et loco prorsus nullum obstaculum patiantur tempore sempiterno. De dictis itaque 
redditibus in nullis nostris aut civitatis nostre necessitatibus nobis sepedicti auxilium aliquod 
exhibebunt nec eciam ad civitatis nostre onera nec ad talliam, que scoth volgari sermone 
nuncupatur, tenebuntur. Quas quidem ducentas marcas predictas nominatim in usus civitatis 
nostre necessarios dinoscimur convertisse, unde successores nostri et posteri civitatem nostram 
possidentes sicut et nos pari modo et iure simili sunt ad hec singula premissa, ut promissa 
sunt, et nichilominus ad subsequentia, ut secuntur, generaliter obligati. Ceterum si prefati 
Hinricus Wests alus et sui heredes sepedi ctos redditus pro tempore vendere decreverint claustris 
vel aliis quibuscunque aut ad usus pios ponere et conferre, scilicet in subsidium- pauperum 
vel ad fundationem alicuius altaris, ipsos emptori seu emptoribus conferre tenebimur aut eis, 
quibus dicti redditus pro dei reverentia collati sive dati fuerint, ut prodictum est; omnibus hiis 
ipsos redditus conferre et dare tenebimur sub eadem forma et libertate, qua eis illos con
tulimus, et singulis presens scriptum innovabimus sine diminucione libertatum prodictarum, 
inpedimento quolibet amputato. Item dicta bona prefati libera perhenniter possidebunt et 
ipsa conferre tenebimur iure civili sepedicti Hinrici amicis propinquioribus in linea con
sanguinitatis quibuscunque. Arbitramur eciam et fide media promittimus nos hec omnia 
servaturos, quemadmodum in presenti pagina continentur. Si autem egerimus in contrarium 
et instanter moniti post duos menses a dicto termino computandos premissa firma non tenentes, 
prout superius sunt expressa, extunc nos et cives nostros quoslibet et eorum bona quecunque 
detinebunt et arrestabunt loco omni, quo poterunt, quousque premissa singula, quemadmodum 
tenemur, integraliter compleamus. Amplius non immerito eisdem promisimus firmiter, quod si 
in arrestacionibus et occupationibus huiusmodi, quas facerent in nos, nostros conburgenses, in 

bona nostra nostrorumque concivium fidelium super mora et protractione solucionis sepedictorum 
reddituum aliqua prodicti incurrerent dampna, pericula seu gravamina, ea eisdem plenius refundere 
racionabiliter sumus obligati, contradiccione nostra et quorumcunque nostrorum concivium non 
obstante. In horum ergo evidens testimonium et stabile munimentum sigillum civitatis Gripeswold 
cum nostro sigillo presentibus duximus appendendum. Huius contractus itaque et emptionis 
rationabilis testes sunt nostri consules tam novi quam antiqui et universitas nostrorum burgensium, 
quorum nomina hec sunt: Lambertus Carnifex, Wuszeke, Kristianus filius Wibemi, Bertoldus 
de Zwinghe, Hinricus apud Penam, Conradus apud Ponam, Struve, Iohannes Blok, Hinricus 
filius Wesceli, Wescelus de Mederow, Hermannus Ellerholt, Bulsinchus. Almarus, Thidemannus 
Faber et quam plures alii fide digni. Datum et actum Gripeswold sub anno gracie M° CCC0 IX0, 
seria sexta proxima ante festum beati Martini episcopi et confessoris.

Nach dem Originale, dessen beide an rosa-grünen Seidenschnüren befestigt gewesene Siegel abgefallen sind 
im Staatsarchiv Stettin, Depos. Stadt Loitz Nr. 3.

Gedruckt bei Gadebusch, Pommersche Sammlungen I S. 286.

2561.

1309 November 10 Greifenhagen.

Herzog Otto I. gestattet der Stadt Greifenhagen, ein Wendendorf im Süden der Stadt anzulegen.

Otto dei gracia dux Sclavorum omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem 
in eo, qui vera salus est omnium. Que geruntur in tempore, simul evanescunt cum tempore, 
nisi scriptis autenticis et testibus confirmentur. Notum igitur esse volumus Christi fidelibus 
presentibus et futuris, quod nos bona voluntate et nostrorum fidelium vasallorum maturo consilio 
nostris dilectis consulibus Griphenhagen ad communem utilitatem nostre predicte civitatis 
licentiam dedimus edificandi vicum et residenciam sclavorum iuxta civitatem in parte australi 
cum omni iure et libertate, sicut ipsis expedierit, sepedicte civitati nostre perpetuis temporibus 
permansurum. Cuius rei et donationis testes sunt: The[odericus] Luchto, nostre curie marscalcus, 
Hen[ricus] de Pokelente, noster advocatus, loshannesl de Hindenborch, nostre curie pincerna, 
Gerrardus de Bertecowe, Hermannus Draco, milites, et alii quam plures fide digni. Datum 
Griphenhagen per manus Christophori, nostre curie notarii, anno gracie M° CCC0 IX0 , in vigilia 

sancti Martini episcopi gloriosi.

Nach dem Originale im Greifenhagener Stadtarchiv, an dessen grünseidenen Siegelschnüren kein Siegel mehr hüngt.

2562.

1309 um November 11 Greifswald.

Aufzeichnung des Greifswalder Stadtbuchs über Schenkungen von Einkünften von drei Mark 

an die Hospitäler zum heiligen Geist und von St. Georg.

Notandum, quod domus sancti Spiritus nostre civitatis habet in curia Alardi de Kerndorp 
duarum marcarum redditus et domus beati Georrii unius marce redditus in curia supradicta, 
quos senior Wiltberch de Lecenizce bone memorie ob salutem sue anime dictis ecclesiis 

condonavit Hos. vero redditus trium marcarum dictus Alardus infra tres annos pro XXX marcis 
denariorum redimere potest a predictis ecclesiis contradictione qualibet amputata, elapsis vero 
tribus, annis,, idem. Alardus. vel alius. possessor dicte curie sepedictis ecclesiis in perpetuum 
erogabit, nisi redimere poterit, sub gracia consulum et provisorum prodictarum, ecclesiarum et 
favore. Actum anno domini M° CCC0 IX0, circa Martini episcopi et confessoris.

Nach dem Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) fol. 3.

*■ ... ■ 2363.

1309 November 15 Nyköpmg.

König Erich von Dänemark verleiht für den Fall, daß Fürst Wizlaw HE. ohne Erben sterben und 
dessen Länder an das dänische Reich fallen, den Brüdern. Pritbor, Nikolaus und Thetze von Putbus 
und dem Johann von Gristow und ihren Nachkommen die Halbinseln Wittów und Jasmund mit der 
Bedingung, daß sie dem dänischen Reiche mit zehn geharnischten Rittern dienen.

Omnibus presens scriptum cernentibus Ericus dei gracia Danorum Slavorumque rex salutem 
in domino sempiternam. Notum facimus universis, quod nos sano ducti consilio nostrorum 
fidelium consiliariorum, deliberacione sufficienti prehabita-rite et racionabil[iter] iure hereditario 
dimisimus, contulimus et porreximus famosis militibus nobis sincere diletis Prydboro, Nicolao et 
Thetzcen, fratribus de Pud[buzke dictis], et Iohanni de Ghrizstowe ac eorum veris heredibus 
insulas videlicet Wyttowe et Iazmunde dictas - cum omnibus distinctionibus et pro[ventibus et 
cum] omni iure et indicio,, cum vasallatu et homagio vasallorum atque subditorum, cum precaria 
et denariis, qui dantur de moneta, et cum iure [patronatus] ecclesiarum et generaliter cum 
omni fructu et utilitate, sicut ipsas princeps magnificus dominus Wyzlaus, Ruyanorum princeps, 
et s[ui progenitores] actenus in longitudine et latitudine tenuerunt et possiderunt, ita quod 
predicte insule cum omnibus pertinences, ut promittitur, iure [hereditario ad] heredes et 
successores a progenie in progeniem prodictorum militum devolvi perpetuo poterunt et debent, 
si idem dominus Wizlaus Ruyano[rum princeps absque prole] herede legitimo moritur, quando 
ipsius, terra ad nos seu ad successores nostros, reges Dacie, fuerit devoluta, pro quibus insulis 
[et proventibus earundem] predicti. milites et éorum heredes perpetuis temporibus nobis et regno 
Dacie cum decem dextrariis expeditis servire tenebuntur, nec [aliquid propri]etatis in ipsis insulis 
prêter servicium prodictum optinebimus quoquo modo. Insuper. ipsi cum omnibus amicis suis 
et aliis, quos ad hoc allicere po[terunt,. ubi] cum honore facere possunt, commodis, profectui et 
honori nostro et regni Dacie feliciter et fideliter intendere debent totis viribus et toto posse. 
Testes huius sunt: Hinricus dei gracia dominus Mangnopolensis et Stargardensis, vir nobilis, 
item milites Johannes de Cernyn, Nicolaus Herlogi[sson, camerarijus noster, Lagho Akesson, 
marschalcus noster, Conradus de Crenion et Hermannus de Ordzce, milites, et plures alii fide 
dingm. In o[mnium tamerij' premissdrum1 testimonium, et ne factum nostrum a quoquam 

nostrorum successorum infringatur,, presentem litteram conscribi fecimus et sigillo nostro 
sigillari. Datum et actum ante castrum Ńycopinghe anno domini millesimo C° C° C° nono, 

sabbato post Martini.

Nach dem Originale mit einer Moderstelle in der Mitte im fürstlich Putbuser Archiv. Das an blauseidenen 
Säben angehängt gewesene Siegel fehlt. Dranssumpt von 1333 ebenda. • Aus diesem sind die von Moder zerstörten 
Stellen des Originals in eckigen Klammern ergänzt.- - , :

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 61 Nr. 386; Ludewig, Reliquiae manuscriptorum XII S. 421; Lisch, 
Oertzener Urkunden II S. 5; ab Engelbrecht, Observationes forenses, Spec. IU Observ. CU S. 593. 
Exzerpt bei Schwach, Geographie von Pommern S. 95; Auszug im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 488 Nr. 3552; 
vergl. Mecklenb. Jahrbücher 23 S. 188.

2884.

1309 November 22 Stralsund.

Herzog Waldemar von Jütland befreit die Greifswalder für die ihm erwiesenen Höflichkeiten Vom 
Erbkauf in seinem Herzogthum und.sichert ihnen den ungehinderten Verkehr in seinen Häfen mit ihren 
Schiffen und Waaren zu.

, Omnibus presens scriptum cernentibus Waldemarus [’dei gracia dux lucie salutem in 
domino sempiternam. Notum facimus universis, quod nos discretos viros et honestos universos 
cives de civitate Gripeswaldis propter multimodas curialitates nobis creberrime per ipsos 
inpensas et propter favorem, quem ad ipsos habemus specialem, a quodam iure nostro, quod 
est emptio hereditatis, quod in vulgari dicitur aarfkoop, dimittimus liberos et excusatos. 
Preterea ex gracia speciali damus et concedimus eisdem auctoritatem et liberam facultatem, 
portus nostros quoscumque in nostro ducatu existentes absque ulla peticione licencie cum suis 
navibus visitare, et quod ipsas naves suas ad litus ipsorum portuum apponant libere cum 
bonis et mercimoniis eorundem. Prohibemus eciam districte omnibus advocatis nostris et 
eorum officialibus sub obtentu gracie nostre, ne aliquis ipsorum dictos cives in gracia tali 
ipsis per nos facta indebite molestent vel aggravent seu tallient quoquo modo. In signum 
autem huius libertatis et evidens testimonium presentem litteram ipsis civibus cum nostro 
secreto contulimus consignatam. Datum Lundis anno domini millesimo CCC nono, in die beate 
Cecilie virginis et martiris.

Nach dem Originale mit an Pergamentstreifen anhängendem wohlerhaltenem Siegel Waldemars mit zwei 
übereinander stehenden nach rechts springenden Löwen, neben denen rechts eine Fahne steht (Umschrift: S€QR€TV . 
WÄLDeWRI . Dvais . ivai€), im Stadtarchiv Greifswald Nr. 61c.

Gedruckt bei Gesterding, Beitrag zur Geschichte der Stadt Greifswald, 1. Fortsetzung S. 43. Verzeichnet bei 
Suhm, Hist, af Danin. 11, 604. Sartorius-Lappenberg, Urkundliche Geschichte der Hansa H S. 255. Hansisches 

Urkundenbuch H Nr. 158 S. 70. ...

2363.

1309 November 29 (Wollin).

Die Rathmannen zu Wollin beurkunden, daß Jakob Polchow und seine Frau Walburge dem 

Nonnenkloster zu Wollin den brüten Theil von Plötzin vermacht haben.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Universis Christi fidelibus presentem 
paginam inspecturis consules civitatis Wolin universi salutem in domino lesu Christo. Consilium 
est prudentis, ut acta, que geruntur in tempore presenti, digna memoria scripturarum et 

testium sic serventur integra, quod usque ad cursum futuri temporis certa veritate pateant 
incorrupta. Noscant igitur universi tam presentes quam futuri, quod honestus vir lacobus 
de Polchow et sua honesta uxor domina Walburga, cum adhuc essent sana vita, considerantes, 
quod inter omnia animarum remedia elemosinarum largicio nobilior sit inventa, cum unanimi 
consensu et proprio arbitrio ac bona voluntate sine aliqua suorum heredum contradicione 
terciam partem ville Plotzin pure propter deum et pro salute animarum suarum et suorum 
parentum defunctorum cum omni utilitate ecclesie dominarum in Wolin post ipsorum amborum 
obitum humiliter obtulerunt; post ipsa vero elemosina prefata dominarum conventus super unum 
altare in ipsarum ecclesia in honorem sancte Marie Magdalene constructum in celebracione 
missarum singulis diebus dominicis in missa dominical!, secundis, terciis et quartis feriis in 
missis pro defunctis, quintis feriis in missa de sancto spiritu, sextis feriis in missa de sancta 
cruce, sabbatis in missa de domina nostra in salutem prefati lacobi et sue uxoris suorumque 
parentum defunctorum animarum debet esse perpetuis temporibus obligatus. Ipse vero lacobus 
èt sua uxor prefata bona in Plotzin ad suos fructus et usus diebus, quibus vixerint, feliciter 
obtinebunt. Uno autem ex eis defuncto, statim ipse conventus ipsum altare cum uno sacerdote 
ófficiare incipiet, sicud superius est notatum. In voluntate vero illius, qui ex eis residuus 
fuerit, consistet, quibus elemosinis suis diebus est officiandum predictum altare, ut supradictum 
est, voluerit laboribus subvenire. Ambobus autem defunctis, scilicet lacobus defuncto et sua 
uxore, ipsorum veri heredes superflua bona, que sunt in pecoribus et frumento et aliis bonis 
vegetabilibus et mobilibus, sibi sument ad ipsorum scilicet lacobi et sue uxoris debita per
solvenda. Ad comparanda vero ornamenta altaris ipsius sepedictus lacobus et eius uxor unam 
clausuram piscium ante civitatem Wolin ecclesie prodictarum dominarum propter deum similiter 
obtulerunt. Ut autem hec a lacobo de Polchow et sua uxore domina Walburga et omnibus 
suis heredibus inviolabiliter et rata serventur, in testimonium huius donacionis et ordinationis 
presens scriptum contulimus nostri sigilli munimine roboratum. Actum et placitatum et datum 
in Wolin, presentibus consulibus huius anni lacobo de Polchowe, Marquardo Longo, Lodowico 
Woggemunt, Hinrico Pugil, Iohanne filio Hennyngi, Nicolao Albo, Hinrico Zeghelere, Wemero 
Scowenborgh, Nicolao iuvene Calsowen et Zabello et quam pluribus aliis fide dignis. Datum 
ab incarnatione domini anno M° (sic!) nono, in vigilia Andree apostoli beati.

Nach ber Abschrift (mit ber irrthümlichen Datirung 1009) in der Wolliner Originalmatrikel im Staatsarchiv 
Stettin (Mscr. I 45). fol. 13 Nr. 14; weitere Abschriften im beponirten Stadtarchiv Wollin Sect. A Tit. 11 
Nr. 8 fol. 7 v; im beponirten Diplomatar. monaster. sanctim. Wollin (Mscr. I 46 a) Nr. 14 (mit derselben 
irrthümlichen Datirung). Dreger, Cod. Pom. dipl, mscr. V Nr. 1163.

2566.

1309 November 30 Stettin.

Bischof Heinrich von Camin überweist dem Domdechanteu Siegfried von Trechow und dem 
Dekanat des Cammer Domes das Eigenthumsrecht an dem Dorfe Damgarten mit allen Rechten, der 
höheren und niederen Gerichtsbarkeit re., und den halben Zehnten in Bartin.

Hinricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus universis Cristi fidelibus presencia 
visuns salutem in omnium salvatore. Ratio exigit et consuetudo persuadet, ut ea, que . legitime 

acta fuerint, ne in oblivionem deveniant, scriptis autenticis perhennentur. Hinc est, quod 
universitati vestre notum esse cupimus per presentes litteras, quod personam domini Sifridi 
de Trechow decani nostre ecclesie Caminensis, ipsius exigentibus meritis, qui in nostris et in 
prefate Caminensis ecclesie serviciis et negociis se semper sedulum, fidelem ac benivolum 
exhibuit, pluribus vicibus procurando tam in curia Romana quam extra nostrum ac eiusdem 
ecclesie Caminensis commodum pariter et profectum, honorare specialiter cupientes ac in persona 
ipsius decanatum suum Caminensem in suis redditibus sive bonis ampliore libertate gaudere, 
cum bene meriti et in dignitatibus constituti non personis propriis perficere (sic!) debeant, sed 
et prelature et dignitatibus, quibus presunt: villam igitur Damgur in terra Colbergensi sitam, 
que ab antiquo in castro Colbergh ad capellam sancti Petri nunc diruptam spectaverat, nunc 
vero ad dictum suum decanatum cum omni proprietate, utilitate ac libertate, cum quolibet 
iudicio maiori et minori et cum omnibus suis terminis, mansis et pascuis, pratis, agris atque 
lignis plenarie spectare dinoscitur, ab omni exactione, hospitalitate, precaria, talliis, denariis 
monete, qui muntepenninge vulgariter nominantur, a servicio quolibet rustico vel urbano, a 
vectura curruum ac alia qualibet exactione eciam, quocunque nomine censeatur, omnino 
dimittimus liberam et absolutam, a prefato domino Sifrido decano Caminensi et quolibet suo 
successore, qui pro tempore fuerit, perpetuis temporibus libere possidendam, et ipsam eandem 
villam secundum eius arbitrium et voluntatem ac cuiuslibet sui successoris utiliter et penitus 
disponendam. Nolentes vero eundem decanum nec quemlibet suum successorem in villa 
Damgur supradicta nec incolas, villanos, colonos seu homines eiusdem ville per nostros 
advocatos, officiales, nun cios, famulos ac bali vos, ymmo nec per aliquem de nostra seu supra- 
dictorum familia impignorari, arrestari nec aliquatinus perturbari. Debebunt tamen homines et 
villani ville Damgur, quum defensioni, que in vulgari lantwere dicitur, secundum quod ceteri 
homines et vasalli nostre terre Colbergensis communiter interesse. Indulgemus quoque eidem 
domino Sifrido decano Caminensi et suis singulis successoribus specialiter per presens scriptum, 
quod quoslibet illicitos invasores, molestatores, arrestatores et impignoratores hominum, bonorum 
ac rerum eiusdem ville poterit ac valeat, vice ac auctoritate nostra et successorum nostrorum, 
per se vel per alium suo nomine per censuram ecclesiasticam canonice cohercere. Volumus 
tamen eciam, ut omnes et singuli proscripti eiusdem ville seu debanniti et proscripti habeantur 
et per advocatos terre et civitatis Colbergensis, cum requisiti fuerint, proclamentur; nec huius- 
modi proscripcio vel debannicio a nobis vel nostris successoribus nec advocatis nostris decano 
Caminensi invito poterit nec debebit aliquatenus relaxari. Insuper ob specialem dilectionem 
domini Sifridi decani supradicti damus et assignamus accedente consensu nostri capituli decanatui 
Caminensi in perpetuos redditus mediam decimam ville Bartin, que est in terra Colbergh 
similiter sita, penes villam Damgur post tempora domini Reymari de Wacholte vel post 
ascensum eiusdem ad aliam prehendam maiorem, sicut olim pertinuerat ad eundem decanatum 
Caminensem ab antiquo. In cuius rei signum nostrum sigillum cum appensione sigilli nostri 
Caminensis capituli presentibus est appensum. Datum Stetin anno domini M° CCCIX, in die 

beati Andree apostoli.

Nach der Abschrift in der Caminer Matrikel im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I 8b) Pars H fol. 6 unb I 82 
fol. 206 V. Dreger, Ood. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1160. Dreger'sche Abschrift der Colberger Matrikel S. 34 ff. 

Wachsen, Geschichte der Altstadt Colberg S. 60 (Regest).

Pommersch e« Urluudenbnch, Band IV.

2367.

1309 s. à.

Albert Schuster, sein Sohn Thidekin und sein Schwiegersohn Otto schwören dem Cistereienser- 
bruder Gottschalk von St. Marien in Stolp und dem Vogte dieser Kirche, Ritter Heinrich von Heydebreck, 

vor dem Rache der Stadt Greifswald Urfehde.

Coram nobis comparuerunt dominus Goscalcus frater ordinis Cisterciensis ordinis beate 
Marie virginis in Stolp et dominus Hynricus de Heytbrake miles, advocatus dicte ecclesie, parte 
una, Albertus Sutor, Thidekinus suus filius, Otto suus gener parte altera de discordia, que 
vertebatur inter eos parte utraque est totaliter composita et sedata, ita quod i am dicti Albertus, 
suus filius et gener coram nobis promiserunt pro cautela quadam, que orveyde vocatur, pro 
natis et innatis dictis fratribus et ipsorum advocato militi supradicto, prodictam compositionem 
iugiter observare.

Nach dem Greifswalder Stadtbuche (Liber memorabil. XIV) fol. 32 r.

2568.

1309 8. d. Cöslin.

Der Rath von Cöslin beurkundet, daß die Söhne des verstorbenen Nikolaus von Wakenbeke dem 
Kloster Buckow die Grenzen von Ewentin und Repkow bestätigt haben.

Universis Christi fidelibus praesens scriptum visuris universitas consulum civitatis Cussalin 
notitiam subscriptorum. Ab humane facilius elabuntur memoria, quae nec scripto nec voce 
testium aeternantur, eapropter universitati fidelium tam praesentium quam futurorum notum 
esse volumus, quod, cum honesti famuli Nicolaus, Iohannes, Gerlaus et Klerus, omnes fratres et 
filii honorabilis viri felicis memoriae Nicolai de Wakenbeke, post mortem ipsius pro distinctionibus 
infra Repekowe et Iwentin et stagnum Bucowe situatis, quas ipse Nicolaus pater ipsorum, cum 
adhuc viveret, in manus domini abbatis Bucoviensis libere et absolute resignaverat, multo tiens 
cum conventu eiusdem ecclesiae in periculum animarum suarum discordassent et instructi 
inspiratione divina pro uberiori aeternae salutis remedio conquirendo a praemissa stultitia 
cessare decrevissent1), pariter praedicti fratres coram nobis in nostro theatro constituti praesente 
domino Iohanne abbate praefatae ecclesiae diu ante venditionem castri Nest ab omni briga sive 
dissensione quiescentes, omni iure, quod sibi indebite usurpaverant in praemissis distinctionibus, 
quae in privilegiis nobilium dominorum, videlicet marchionum et domini Iohannis de Sletzt 
manifestissime continentur, plenarie renuntiando nullam de cetero impetitionem seu molestiam 
fratribus saepedicti caenobii [nullatenus]2) facere promiserunt. Peracta itaque praemissa amicabili 
compositione absolutionem excommunicationis, quam ipsi fratres inciderant, misericorditer a 
domino abbate obtinentes pluribus praesentibus nobis quam intime supplicarunt. Nos vero ob 
specialem favorem, quo ipsos fratres Bucovienses persequimur, omnem dissensionis materiam, 
in quantum possumus, precavere volentes, omnia praemissa visa et audita conscribi fecimus et 
illa, quae coram nobis rationabiliter gesta sunt, verissima esse cognoscimus, recognoscimus et